Des Souverains qui n'ont aucune idée de leurs devoirs, peuvent chercher à grossir leur fortune particulière aux dépens de leurs peuples.

(a) *Marc-Aurele. Réflexions.*

(b) *Imperialis benevolentiae proprium hoc esse judicantes, ut omni tempore subjeetorum commoda tam investigare, quam eis mederi procuremus, l. 23. Cod. de nuptiis.*

(c) *Tantum etenim nobis superest clementiae quod scientes etiam fiscum nostrum ultimum ad caducorum vindicationem vocari, tamen nec illi prospeximus, nec augustum privilegium exeremus: sed quod communiter omnibus prodest, hoc privatae nostrae utilitati praefarendum esse censemus; nostrum esse proprium subjeetorum commodum imperialiter existimantes. L. unic. Cod. de caducis tollendis.*

Ceux qui ont toujours devant les yeux la fin à laquelle doit tendre leur autorité, voudroient pouvoir enrichir leurs Sujets à leurs propres dépens: ils ne desirent que de les décharger, & de les rendre plus opulens (a).

Les Capitulaires sont pleins de textes où les Rois regardent leur autorité comme un ministère qui leur a été confié pour le bien des peuples. On ne citera que celui de Louis le Débonnaire en 823 (b).

(a) *Atque ut hæc ita caveremus lege, ex eo nobis in mentem venit, quòd pluris à nobis sit subditorum opulentia & medela quàm redditus qui exindè inferuntur Imperio. Contrahimus enim unà cum largitionibus Præsidium in arctum, ipsa etiam suffragia, quæ imperialibus inferebantur rationibus: & magnum reddebant pecuniarum cumulum; quo magis hæc causa & respublica meliore successu potiatur, & locupletior redeat aliquot retrò temporalibus à nonnullis excogitatis præstationibus liberata. Unà enim hæc res potentiæ nostræ studio est, ut provinciæ & bonis gubernentur legibus, & tutè inhabitentur, neque non ex Præsidium justitiæ fructum capiant, & tributa publica sine querelâ inferantur. Novella 161. cap. 2.*

(b) *Sed quoniam complacuit divinæ Providentiæ nostram mediocritatem ad hoc constituere, ut sanctæ suæ Ecclesiæ & Regni hujus curam*

Quels hommages, quelle reconnaissance ne s'attirent pas les Princes

*gereremus, ad hoc certare & nos & filios ac socios nostros diebus vitæ nostræ optamus, ut pax & justitia in omni generalitate populi nostri conservetur. In his quippe maxime studere & de his in omnibus Placitis quæ vobiscum, Deo auxiliante, habituri sumus, vos admonere optamus, sicuti debitores sumus.*

*Sed quanquam summa hujus ministerii in nostrâ personâ consistere videatur, tamen, & divinâ auctoritate, & humanâ ordinatione ita per partes divisum esse cognoscitur; ut unusquisque vestrum in suo loco & ordine, partem nostri ministerii habere cognoscatur. Undè apparet quòd ego omnium vestrum admonitor esse debeo, & omnes vos nostri adjutores esse debetis. Nec enim ignoramus quid unicuique vestrum in sibi commissâ portione conveniat; & idè prætermittere non possumus quin unumquemque juxtâ suum ordinem admoneamus. Baluse Capitul. Tom. I. col. 633 & 636.*